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Põhjaveeseire kaevude automatiseerimiseks tehti esimese etapi käigus valik põhjavee 
tugivõrgu seire vaatluskaevudest, mis tuleks esimeses järjekorras automatiseerida. Valiku 
tulemused esitati Keskkonnaministeeriumile vahearuandena. 

Töö teine etapp seisnes väljavalitud vaatluskaevude automatiseerimises. OÜ Est-Doma 
vahendusel Hollandi firmalt Eijkelkamp tellitud automaatseadmed paigaldatakse 10 vaatluskaevu. 
Käesolevaks ajaks on paigaldatud vaatluskaevudesse 8 MiniDiverit põhjavee taseme ja vee 
temperatuuri pidevaks jälgimiseks. 2 CTD-Diverit vee elektrijuhtivuse, taseme ja temperatuuri 
jälgimiseks paigaldatakse kohe pärast andmesidekaabli saabumist. Kõikidesse vaatluskaevudesse 
paigaldati ka Baro-Diverid õhurõhust tingitud muutuste kompenseerimiseks. 
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SISSEJUHATUS 

 

Käesolev töö on tehtud vastavalt Keskkonnaministeeriumi ja Eesti Geoloogiakeskuse vahel 

sõlmitud lepingule nr 18-20/601 ja lähteülesandele. 

Töö eesmärgiks on valida välja põhjavee riikliku tugivõrguseire automatiseerimise 

seisukohast kõige tähtsamad seirejaamad ja korraldada nende automatiseerimine. 

Töö esimeses etapis reatati kõikide põhjaveekogumite seirekaevud vastavalt nende 

olulisusele põhjaveeseire läbiviimisel. Põhimõtteliselt vajaksid kõik põhjavee tugivõrgu kaevud 

automatiseerimist. Esmajärjekorras automatiseeritavate puurkaevude valik sai tehtud nii, et igast 

põhjaveekogumist saaks automatiseeritud üks seirekaev. Valikust jäeti välja Ida-Virumaal 

paiknevad vaatluskaevud, mille automatiseerimine on ette nähtud Norra abiprogrammi 

“Jätkusuutlik põhjaveeseire süsteem Ida-Viru maakonnas” raames. Kokku valiti välja 10 

seirekaevu. Nimekiri esitati vahearuandena Keskkonnaministeeriumile. Tänu OÜ Est-Doma poolt 

esitatud automaatandurite (Diverite) soodsamale hinnapakkumisele osutus võimalikuks osta 2 

CTD-Diverit vee elektrijuhtivuse mõõtmiseks, mis võimaldavad oluliselt paremini selgitada 

Kambriumi–Vendi veekompleksi soolase vee intrusiooniohtu ja toitumistingimusi Harjumaal 

Viimsi–Maardu piirkonnas. Automatiseeritavate puurkaevude lõplikul valikul sai arvestatud ka 

nende asukoha turvalisusega, mistõttu seirekaev 462 on asendatud seirekaevuga 259 ja seirekaev 

1936 seirekaevuga 1166. Mõlemad asendatud kaevud kuuluvad keskkonnaministri 30. juuli 2002. a 

määruse nr 50 §4 toodud põhjavee seirejaamade nimekirja ja on valitud seirenõunik Eda 

Andresmaa poolt kavandatava Šveitsi projekti raames automatiseeritavate jaamade hulka. 

Automatiseerimiseks vajalikud seadmed telliti OÜ Est-Doma kaudu Hollandi firmast 

Eijkelkamp. Kahjuks ei ole käesolevaks ajaks saabunud andmesidekaabel (Diver Data Cable), 

mistõttu CTD-Diverite paigaldamine saab tehtud detsembri teises pooles. 

Välitööd tegid vanemhüdrogeoloogid Andreas Schmied ja Mati Lelgus. Puurkaevude valiku 

ja automaatseadmete tellimused  tegi Rein Perens, kes koostas ka käesoleva aruande. Aruande 

vormistas tehnik Kaja Zavitskaja. 

 

1. AUTOMAATSEADMETE PÕHILISED NÄITAJAD 

1.1. MiniDiver 

 

Vastavalt lähteülesandele paigaldati väljavalitud maapinnalähedaste põhjaveekogumite 

seirekaevudesse veetaseme salvestaja MiniDiver, mis salvestab ka vee temperatuuri (joonis 1). 



Veesurve registreerimisel põhineva anduri paigaldamissügavus on kuni 15 m allapoole veetaset. 

Anduri mälu on arvestatud 24 000 mõõtmisele, suurus 22×90 mm. Anduri kest on valmistatud 

roostevabast terasest 316L. Mõõtmise täpsus – 0,5 cm, temperatuur – 0,1 °C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 1. MiniDiver on maailma kõige 
väiksem põhjaveetaseme automaatse mõõtmise ja 
registreerimise instrument. 

 

 

1.2. Baro-Diver 

Kuna seirekaevud asuvad hajutatult üle kogu Eesti, siis atmosfäärirõhust tingitud muutuste 

kompenseerimiseks on igasse seirekaevu paigaldatud ka Baro-Diver, mille mõõtepiirkond on 

150 cmwc ja täpsus 0,1%/150 cmwc. 

 

1.3. Ceramic CTD-Diver 

Diver koosneb põhjaveetaseme, temperatuuri ja elektrijuhtivuse sensoritest (joonis 2). Mälu: 

16 000 mõõtmist. Veetaseme mõõtmise täpsus on 1% skaala väärtusest, temperatuur – 0,1% skaala 

väärtusest ja elektrijuhtivuse piirid 0 kuni 80 mS/cm. 

Kõigil seadmetel on tootja garantii 3 aastat. Patarei eluiga on ca 7–10 aastat. 

 

2. DIVERITE TÖÖTAMISE PÕHIMÕTTED JA PAIGALDAMINE 

SEIREKAEVUDESSE 

 

Kõikides Diverites põhineb veetaseme mõõtmine veesamba kõrguse mõõtmisel anduri 

sisse paigaldatud survesensori abil. Kui andur on veetasemest kõrgemal, mõõdab ta atmosfääri 

rõhku samal viisil kui baromeeter. Veetasemest allpool lisandub veesurve: mida suurem on 

veesamba kõrgus, seda suurem on rõhk. Arvestades rõhumõõtmisi arvutatakse automaatselt 



veesamba kõrgus anduri kohal, mis on kergesti üleviidav veetaseme absoluutkõrgusesse ja 

veetaseme sügavusele maapinnast. Baro-Diverit kasutatakse iga seirepiirkonna õhurõhu muutuste 

mõõtmiseks. Õhurõhust põhjustatud veetaseme muutuste kompenseerimine toimub lihtsalt ja kiirelt 

spetsiaalse Logger Data Manager tarkvarapaketi abil. Kompenseeritud veetaseme 

mõõtmistulemused seostatakse kas maapinnaga või manteltoru otsaga. 

Kõik andurid mõõdavad ka vee temperatuuri, mis võib anda olulist informatsiooni 

põhjaveevoolu, aga ka reostusainete liikumise kohta. Temperatuurimõõtmise sensor mitte ainult ei 

registreeri vee temperatuuri, vaid kompenseerib ka rõhusensorile avalduvad 

temperatuurimõjutused. 

Vee elektrijuhtivust mõõdetakse CTD-Diveri abil millisiemensites sentimeetri kohta 

(mS/sm). Elektrijuhtivuse muutus võib näidata reostuse või vee soolsuse suurenemist või 

vähenemist. Põhinedes mõõdetud elektrijuhtivuse ja temperatuuri mõõtmistel, CTD-Diver võib 

arvutada ka vee erielektrijuhtivuse 25 °C juures. Andmed on võimalik registreerida kas 

elektrijuhtivusena või erielektrijuhtivusena. Elektrijuhtivust mõõdetakse neljaelektroodilise 

elemendi abil. CTD-Diver on ühtviisi sobiv nii kõrgete kui madalate elektrijuhtivuse väärtuste 

määramiseks. Siinjuures on oluline, et CTD-Diver oleks paigaldatud aktiivse veevahetuse 

piirkonda. Seepärast on otstarbekas paigaldada CTD-Diverid veevõtuks kasutatavatesse 

seirekaevudesse 1152 ja 680. Andurid ise paigaldatakse pumpadest oluliselt sügavamale, mistõttu 

pumba töörežiim ei mõjuta andurite tööd. CTD-Diverite andmete paremaks allalaadimiseks ilma 

CTD-Diverit puurkaevust välja võtmata paigaldatakse need spetsiaalse Diver Data Cable (DDC) 

abil (joonis 2). MiniDiverid ja Baro-Diverid on paigaldatud teraskaabli abil, mille pikkus peab 

arvestama ka veetaseme sesoonsest muutlikkusest tingitud veesamba kõrguse muutusi (fotod 1 ja 

2). Diverid on seadistatud mõõdetavate parameetrite registreerimiseks iga 3 tunni tagant. 

Automatiseeritud vaatluskaevude nimekiri on esitatud tabelis 1. 

 

 

 

 

 

 

Joonis 2. CTD-Diverite paigutus. 
Vasakul – riputatuna teraskaablile; paremal – 
CTD-Diver on Diver Data Cable küljes. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto 1. 
Pärast MiniDiveri paigaldamist saab 
vaatluskaev 1283 kaanega kindlalt suletud. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Foto 2. Baro-Diveri paigaldamine vaatluskaevu 1155. 
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3. SEIRATAVATE NÄITAJATE ALLALAADIMINE JA SISESTAMINE 

ANDMEBAASIDESSE 

 

Kõikide Diveri-tüüpide seiratavate näitajate allalaadimine toimub Logger Data Manager 5 

tarkvarapaketi abil. Viimane ühildub Microsoft Windows 2000 ja Windows XP tarkvaraga ja on 

kergesti installeeritav sülearvutisse või lauaarvutisse. 

Logger Data Manager 5 kasutades on võimalik algatada ja peatada Diverite töötamist, aga 

samuti muuta nende töö seadeid. Diverite salvestatud mõõtmisi on võimalik nimetatud Loggeri abil 

lugeda igal ajal, samuti kontrollida mõõtmisi, trükkida või edastada andmeid erinevatele 

failiformaatidele töötlemiseks teiste tarkvarapakettidega. Andmete allalaadimine toimub vastavalt 

vajadusele 3–6 kuu tagant. 

Pärast andmete allalaadimist seirekaevul sisestatakse need esmalt Eesti Geoloogiakeskuse 

poolt peetavasse riigi puuraukude ja puurkaevude andmebaasi (põhjaveekatastrisse), kust need 

vastavalt põhjaveeseire aruandluse tähtaegadele edastatakse Keskkonnaministeeriumile ja ITK-le. 

 

KOKKUVÕTE 

 

Töö koosnes kahest etapist. Esimese etapi käigus valiti põhjavee tugivõrgu seire 

vaatluskaevude hulgast 10 vaatluskaevu automaatseadmete paigaldamiseks. Koostatud nimekiri 

esitati vahearuandena Keskkonnaministeeriumile. 

Käesolevas lõpparuandes on toodud Hollandi firmast Eijkelkamp tarnitud 

automaatseadmete põhilised näitajad, kirjeldatud nende töötamise põhimõtted ja seiratavate 

näitajate allalaadimist ja sisestamist andmebaasidesse. Tabelina on esitatud automatiseeritud 

puurkaevude nimekiri, kus on andmed seirejaama piirkonna, vaatluskaevu numbri, asukoha, veekihi 

ja põhjaveekogumi kohta, ning paigaldatud automaatseadmete nimetused. Kokku paigaldati 

vaatluskaevudesse 8 Mini-Diverit põhjaveetaseme ja temperatuuri jälgimiseks. Kõikidesse 

vaatluskaevudesse4 paigaldati ka Baro-Diverid õhurõhust tingitud muutuste kompenseerimiseks. 

2 CTD-Diverit paigaldatakse pärast andmesidekaabli (Diver Data Cable) saabumist. 


